

Rajasthan Chief Secretary Self-enumerates Under Digital Census 2027.



V. Srinivas, the Chief Secretary of Rajasthan, filled in his self-enumeration form in Digital Census 2027 at the Government Secretariat in Jaipur. He entered his information on the official portal se.census.gov.in and urged citizens to actively take part in this big campaign. The project enables the citizens to fill their details online, so the census process becomes more transparent, easier and quicker. It will be on the special self-enumeration campaign between 1 May and 15 May. Within the RAS exam perspective, this is significant to digital governance, citizen involvement, reforms in administration, and data-driven policy-making.

Some important highlights of Digital Census 2027 are provided below.

- V. Srinivas, the Chief Secretary of Rajasthan, did self-enumeration via the official portal.
- The citizens will be able to complete their census information online on the site of the census, which is se.census.gov.in.

The questions are divided into answering 32 questions.

- Time required to do the whole self-enumeration process is approximately two minutes.

The special campaign will be held during the period of 1 May to 15 May.

- The project will lessen reliance on field enumeration in the future.
- Digital data collection is anticipated to enhance accuracy, transparency and efficiency.
- Digital Empowerment and Good Governance.

Citizen-Friendly Process

The Digital Census 2027 self-enumeration system offers citizens an easy and less time consuming way of providing their information. It minimizes paper work and enhances the process of census to be more accessible.

Connexion to Governance Vision.

The project is in line with the vision of Maximum Governance, Minimum Government that aims at minimizing the gap between citizens and the government through service delivery that is technologically-driven.

Administrative Preparations

- Training programmes have been held at the central level to the panchayat level.
- District and tehsil level officials have been trained by master trainers and field trainers.
- The Chief Secretary instructed the officials to establish the self-enumeration targets at state and district levels in the initial phase.
- The campaign focuses on community engagement and online preparedness.

RAS Exam Relevance

This is a significant news in the preparation of RAS as it is associated with:

- Rajasthan Digital governance.
- Census and data collection.
 - e-governance and administrative reforms.
- Citizen participation in governance.
 - Public administration transparency and accountability.
 - Technology-based policy planning

Conclusion

Digital Census 2027 is a significant move towards the governance through technology and empowering citizens. The initiative can streamline and simplify the process of census by allowing self-enumeration via an online portal and making the process more transparent and accurate. It can emerge as a significant model of

digital transformation in public administration with proper training and participation of the population.

MCQs

MCQ 1: What was the official portal on which Rajasthan Chief Secretary V. Srinivas self-enumerated in Digital Census 2027?

- A. censusindia.gov.in
- B. se.census.gov.in
- C. digitalrajasthan.gov.in
- D. rajcensus2027.in

Answer: B

Explanation: V. Srinivas, the Chief Secretary of Rajasthan, signed into Digital Census 2027 using the official portal se.census.gov.in. This portal enables the citizens to use their information online through the special self-enumeration campaign.

MCQ 2: How long is the special self-enumeration campaign of Digital Census 2027?

- A. 1 April to 15 April
- B. 15 April to 30 April
- C. 1 May to 15 May
- D. 1 June to 15 June

Answer: C

Explanation: Digital Census 2027 Special campaign on self-enumeration will be conducted between 1 May and 15 May. Citizens are allowed to enter their information on the official portal, which is available in this time.

MCQ 3: Discuss the following statements about Digital Census 2027:

1. It will enable citizens to complete their census information online.
2. It consists of responding to 32 questions.
3. It is likely to make field enumeration more relied on.

Which of the above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only

D. 1, 2 and 3

Answer: B

Explanation Digital Census 2027 enables citizens to fill in their information online and contains answers to questions of 32 questions. It is however anticipated to make future less reliant on field enumeration rather than making it more reliant. Thus, statement 1 and 2 are true but statement 3 is false.

राजस्थान के मुख्य सचिव ने जनगणना 2027 के तहत स्व-गणना की

राजस्थान के मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास ने जयपुर स्थित शासन सचिवालय में जनगणना 2027 के तहत अपना स्व-गणना प्रपत्र भरा। उन्होंने आधिकारिक पोर्टल se.census.gov.in पर अपनी जानकारी दर्ज की और नागरिकों से इस बड़े अभियान में सक्रिय रूप से भाग लेने की अपील की। यह पहल नागरिकों को अपनी जानकारी ऑनलाइन भरने की सुविधा देती है, जिससे जनगणना प्रक्रिया अधिक पारदर्शी, सरल और तेज बनती है। विशेष स्व-गणना अभियान 1 मई से 15 मई तक चलेगा। आरएएस परीक्षा की दृष्टि से यह विषय अंकीय शासन, नागरिक भागीदारी, प्रशासनिक सुधार और आंकड़ा-आधारित नीति-निर्माण से जुड़ा हुआ है।

जनगणना 2027 की प्रमुख विशेषताएँ

- राजस्थान के मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास ने आधिकारिक पोर्टल के माध्यम से स्व-गणना की।
- नागरिक se.census.gov.in पोर्टल के माध्यम से अपनी जनगणना संबंधी जानकारी ऑनलाइन भर सकते हैं।
- इस प्रक्रिया में 32 प्रश्नों के उत्तर देने होते हैं।
- पूरी स्व-गणना प्रक्रिया में लगभग दो मिनट का समय लगता है।
- विशेष अभियान 1 मई से 15 मई तक आयोजित किया जाएगा।
- यह पहल भविष्य में क्षेत्रीय गणना पर निर्भरता को कम करेगी।
- अंकीय माध्यम से आंकड़ा-संग्रह से सटीकता, पारदर्शिता और दक्षता बढ़ने की उम्मीद है।

अंकीय सशक्तिकरण और सुशासन

नागरिक-अनुकूल प्रक्रिया

जनगणना 2027 की स्व-गणना प्रणाली नागरिकों को अपनी जानकारी देने का सरल और कम समय लेने वाला माध्यम प्रदान करती है। यह कागजी कार्यवाही को कम करती है और जनगणना प्रक्रिया को अधिक सुलभ बनाती है।

शासन दृष्टि से संबंध

यह पहल “अधिकतम शासन, न्यूनतम सरकार” की दृष्टि के अनुरूप है, जिसका उद्देश्य तकनीक-आधारित सेवा वितरण के माध्यम से नागरिकों और सरकार के बीच की दूरी को कम करना है।

प्रशासनिक तैयारियाँ

- केंद्र स्तर से पंचायत स्तर तक प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं।
- जिला और तहसील स्तर के अधिकारियों को मुख्य प्रशिक्षकों और क्षेत्रीय प्रशिक्षकों द्वारा प्रशिक्षित किया गया है।
- मुख्य सचिव ने प्रारंभिक चरण में राज्य और जिला स्तर पर स्व-गणना लक्ष्य निर्धारित करने के निर्देश दिए।
- अभियान में जन-भागीदारी और ऑनलाइन तैयारी पर विशेष ध्यान दिया गया है।

आरएस परीक्षा में प्रासंगिकता

यह समाचार आरएस तैयारी के लिए महत्वपूर्ण है क्योंकि यह निम्नलिखित विषयों से संबंधित है:

- राजस्थान में अंकीय शासन।
- जनगणना और आंकड़ा-संग्रह।
- सुशासन और प्रशासनिक सुधार।
- शासन में नागरिक भागीदारी।
- लोक प्रशासन में पारदर्शिता और जवाबदेही।
- तकनीक-आधारित नीति-निर्माण।

निष्कर्ष

जनगणना 2027 तकनीक-आधारित शासन और नागरिक सशक्तिकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से स्व-गणना की सुविधा देकर यह पहल जनगणना प्रक्रिया को सरल, तेज, अधिक सटीक और पारदर्शी बना सकती है। उचित प्रशिक्षण और जन-भागीदारी के साथ यह लोक प्रशासन में अंकीय परिवर्तन का एक महत्वपूर्ण मॉडल बन सकती है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

प्रश्न 1: राजस्थान के मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास ने जनगणना 2027 के तहत किस आधिकारिक पोर्टल पर स्व-गणना की?

- A. censusindia.gov.in
- B. se.census.gov.in
- C. digitalrajasthan.gov.in
- D. rajcensus2027.in

उत्तर: B

व्याख्या: राजस्थान के मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास ने जनगणना 2027 के तहत आधिकारिक पोर्टल se.census.gov.in के माध्यम से स्व-गणना की। यह पोर्टल नागरिकों को विशेष स्व-गणना अभियान के दौरान अपनी जानकारी ऑनलाइन दर्ज करने की सुविधा देता है।

प्रश्न 2: जनगणना 2027 के विशेष स्व-गणना अभियान की अवधि क्या है?

- A. 1 अप्रैल से 15 अप्रैल
- B. 15 अप्रैल से 30 अप्रैल
- C. 1 मई से 15 मई
- D. 1 जून से 15 जून

उत्तर: C

व्याख्या: जनगणना 2027 के तहत विशेष स्व-गणना अभियान 1 मई से 15 मई तक आयोजित किया जाएगा। इस अवधि में नागरिक आधिकारिक पोर्टल के माध्यम से अपनी जानकारी दर्ज कर सकते हैं।

प्रश्न 3: जनगणना 2027 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह नागरिकों को अपनी जनगणना संबंधी जानकारी ऑनलाइन भरने की सुविधा देता है।
- इसमें 32 प्रश्नों के उत्तर देने होते हैं।
- इससे क्षेत्रीय गणना पर निर्भरता बढ़ने की संभावना है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 1 और 2
- C. केवल 2 और 3
- D. 1, 2 और 3

उत्तर: B

व्याख्या: जनगणना 2027 नागरिकों को अपनी जानकारी ऑनलाइन भरने की सुविधा देता है और इसमें 32 प्रश्नों के उत्तर देने होते हैं। हालांकि, इसका उद्देश्य भविष्य में क्षेत्रीय गणना पर निर्भरता को कम करना है, बढ़ाना नहीं। इसलिए कथन 1 और 2 सही हैं, जबकि कथन 3 गलत है।

Electropathy Medical System Board Office Inaugurated in Jaipur by Rajasthan Assembly Speaker.



Electropathy Medical System

Board Office Inaugurated

in **Jaipur**
by Rajasthan
Assembly Speaker

The office and administrative complex of the Rajasthan Electropathy Medical System Board was inaugurated by Rajasthan Assembly Speaker, Dr. Vasudev Devnani, at M-8, Gandhi Nagar, Jaipur. This time round, he explained that electropathy is a medical system that is based on nature and this must be carried to the common people. Standardization, education and regular research are some of the reasons why he insisted on making this medical system more effective. The event is significant in terms of the RAS exam because it is connected to the public health administration, alternative medical system, institutional development, research-based governance and medical regulation in Rajasthan.

Some of the most important moments of the event are highlighted.

- Dr. Vasudev Devnani opened the office of the board and administrative complex of the Rajasthan Electropathy Medical System in Jaipur.
- M-8, Gandhi Nagar is the address of the office.
- Other things that he started at the board include the use of video conferencing system.
- The third issue of the Electropathy Newsletter was issued.
- The booklet of the Aarogya Mela was also released.
- Dr. Devnani stressed the need to bring electropathy to the masses.
- He emphasized the necessity of appropriate education, frequent research and standardization.

Importance of Electropathy

Nature-Based Medical System

Electropathy was characterized as a system of medicine that was in touch with nature. The system applies plant-based treatment remedies and tries to operate in line with the natural healing principles.

Institutional Strengthening Need.

According to Dr. Devnani, this medical system needs to be improved in terms of quality, safety, efficiency and continuity, which can only be achieved through education, research and standardization. These steps can contribute to the increased reliability and order of electropathy.

Role of Research and Standardization

Standardization helps in ensuring uniformity of treatment practices. The scientific and practical knowledge of electropathy can be reinforced by a regular research. All these measures will help increase the level of trust of the population and contribute to the organized evolution of this medical system in Rajasthan.

Health and Social message.

Dr. Devnani requested individuals who were involved with the electropathy to establish awareness about routine and balanced diet in schools and colleges. He also said that patients cannot be considered as customers, since too much commercialization in healthcare will cause a decline in the level of trust in the society.

Other Important Points

Electropathy was to be described as a useful system of treatment by MLA Kalicharan Saraf.

Rajasthan University of Veterinary and Animal Sciences, Jobner Vice-Chancellor Prof. Tribhuvan Sharma said that their treatment in this system is being done with the help of 114 plants.

Chairman of the Rajasthan Electropathy Medical Board Hemant Sethia was sharing the experience of launching this medical system in Rajasthan.

Welcome address and vote of thanks was by Board Registrar and Director of Ayurveda Dr. Anand Kumar Sharma.

The donors who were involved in the construction of the office were offered garlands as well as Tulsi plants.

RAS Exam Relevance

This news is significant to the preparation of RAS since it is associated with:

In Rajasthan, health governance is conducted through the following manner.

Other and conventional medicine.

- o Development of institutions in the field of public health.
- o Standardization and research in healthcare.
- o Community education and preventive health.

Medical ethics and trust in the medical profession.

- o State institutions of healthcare administration.

Conclusion

The opening of the Rajasthan Electropathy Medical System Board office is a major milestone towards institutionalizing electropathy in the state. The board can be instrumental in the growth of this nature-based medical system with its focus on education, research, standardization and public awareness as well as assuring quality, safety and public trust.

MCOs

MCQ 1: On which floor did Rajasthan Assembly Speaker Dr. Vasudev Devnani open the office and administrative block of the Rajasthan Electropathy Medical System Board?

- A. JLN Marg, Jaipur
- Gandhi Nagar, Jaipur, B. M-8.
- C. Civil Lines, Jaipur.
- D. Secretariat Complex, Jaipur.

Answer: B

Explanation : The office and administrative complex of the Rajasthan Electropathy Medical System Board was inaugurated by Rajasthan Assembly Speaker Dr. Vasudev Devnani at M-8, Gandhi Nagar, Jaipur. There was also the introduction of the video conferencing system on the board, news letter and Aarogya Mela booklet.

MCQ 2: What some of these were that Dr. Vasudev Devnani stressed to make electropathy more effective?

- A. Privatization, commercialization and foreign investment.

- a. Standardization, education and research.
- C. Urban growth, insurance and online payments.
- D. Industrial production, promotion of trade and exports.

Answer: B

Explanation : Dr. Vasudev Devnani highlighted that electropathy requires adequate education, frequent research and standardization to be more efficient. These measures will help enhance the quality, safety, efficiency and continuity of the medical system.

MCQ 3: Take the following statements about the Rajasthan Electropathy Medical System Board incident:

1. The video conferencing system of the board was introduced by Dr. Vasudev Devnani.
2. The third issue of the Electropathy Newsletter was published.
3. The electropathy treatment was said to have its current foundation on 114 plants.

Which of the above statements are/is correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D

Explanation: Each of the three statements is accurate. The video conferencing system of the board was launched by Dr. Vasudev Devnani and the third edition of the Electropathy Newsletter was released. Prof. Tribhuvan Sharma also mentioned that this system is presently being treated with using 114 plants.

राजस्थान विधानसभा अध्यक्ष ने जयपुर में इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा पद्धति बोर्ड के कार्यालय का उद्घाटन किया

राजस्थान विधानसभा अध्यक्ष डॉ. वासुदेव देवनानी ने जयपुर के गांधी नगर स्थित एम-8 में राजस्थान इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा पद्धति बोर्ड के कार्यालय और प्रशासनिक परिसर का उद्घाटन किया। इस अवसर पर उन्होंने कहा कि इलेक्ट्रोपैथी प्रकृति से जुड़ी चिकित्सा पद्धति है और इसे आमजन तक पहुँचाया जाना चाहिए। उन्होंने इस चिकित्सा पद्धति को अधिक प्रभावशाली बनाने के

लिए **मानकीकरण, शिक्षा और नियमित अनुसंधान** की आवश्यकता पर बल दिया। आरएएस परीक्षा की दृष्टि से यह विषय लोक स्वास्थ्य प्रशासन, वैकल्पिक चिकित्सा पद्धति, संस्थागत विकास, अनुसंधान-आधारित शासन और राजस्थान में चिकित्सा नियमन से जुड़ा हुआ है।

कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताएँ

- डॉ. वासुदेव देवनानी ने जयपुर में राजस्थान इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा पद्धति बोर्ड के कार्यालय और प्रशासनिक परिसर का उद्घाटन किया।
- यह कार्यालय गांधी नगर स्थित एम-8 में बनाया गया है।
- उन्होंने बोर्ड की वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग प्रणाली का भी शुभारंभ किया।
- इलेक्ट्रोपैथी समाचार पत्रिका के तृतीय संस्करण का लोकार्पण किया गया।
- आरोग्य मेला पुस्तिका का भी लोकार्पण किया गया।
- डॉ. देवनानी ने इलेक्ट्रोपैथी को आमजन तक पहुँचाने पर बल दिया।
- उन्होंने उचित शिक्षा, नियमित अनुसंधान और मानकीकरण की आवश्यकता को रेखांकित किया।

इलेक्ट्रोपैथी का महत्त्व

प्रकृति-आधारित चिकित्सा पद्धति

इलेक्ट्रोपैथी को प्रकृति से जुड़ी चिकित्सा पद्धति के रूप में प्रस्तुत किया गया। यह पद्धति पौधों पर आधारित उपचार विधियों का उपयोग करती है और प्राकृतिक उपचार सिद्धांतों के अनुरूप कार्य करने का प्रयास करती है।

संस्थागत सुदृढीकरण की आवश्यकता

डॉ. देवनानी के अनुसार इस चिकित्सा पद्धति की गुणवत्ता, सुरक्षा, दक्षता और निरंतरता बढ़ाने के लिए शिक्षा, अनुसंधान और मानकीकरण आवश्यक हैं। इन कदमों से इलेक्ट्रोपैथी को अधिक विश्वसनीय और व्यवस्थित बनाया जा सकता है।

अनुसंधान और मानकीकरण की भूमिका

मानकीकरण उपचार प्रक्रियाओं में एकरूपता सुनिश्चित करने में सहायक होता है। नियमित अनुसंधान इलेक्ट्रोपैथी की वैज्ञानिक और व्यावहारिक समझ को मजबूत कर सकता है। इन उपायों से जनता का विश्वास बढ़ेगा और राजस्थान में इस चिकित्सा पद्धति के व्यवस्थित विकास को बढ़ावा मिलेगा।

स्वास्थ्य और सामाजिक संदेश

डॉ. देवनानी ने इलेक्ट्रोपैथी से जुड़े लोगों से आग्रह किया कि वे विद्यालयों और महाविद्यालयों में जाकर दिनचर्या और संतुलित आहार के प्रति जागरूकता फैलाएँ। उन्होंने यह भी कहा कि मरीज को ग्राहक नहीं समझना चाहिए, क्योंकि चिकित्सा में अत्यधिक व्यावसायीकरण से जनविश्वास कम होता है।

अन्य महत्वपूर्ण बिंदु

- विधायक कालीचरण सर्राफ ने इलेक्ट्रोपैथी को उपयोगी चिकित्सा पद्धति बताया।
- राजस्थान पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, जोबनेर के कुलगुरु प्रो. त्रिभुवन शर्मा ने बताया कि इस पद्धति में वर्तमान में 114 पौधों से उपचार किया जा रहा है।
- राजस्थान इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा बोर्ड के अध्यक्ष हेमंत सेठिया ने राजस्थान में इस चिकित्सा पद्धति को शुरू करने की यात्रा साझा की।
- बोर्ड के रजिस्ट्रार और आयुर्वेद निदेशक डॉ. आनंद कुमार शर्मा ने स्वागत उद्बोधन और आभार ज्ञापन किया।
- कार्यालय निर्माण में सहयोग करने वाले भामाशाहों का माला पहनाकर और तुलसी का पौधा भेंट कर अभिनंदन किया गया।

आरएएस परीक्षा में प्रासंगिकता

यह समाचार आरएएस तैयारी के लिए महत्वपूर्ण है क्योंकि यह निम्नलिखित विषयों से संबंधित है:

- राजस्थान में स्वास्थ्य शासन।
- वैकल्पिक और पारंपरिक चिकित्सा पद्धतियाँ।
- लोक स्वास्थ्य क्षेत्र में संस्थागत विकास।
- स्वास्थ्य सेवा में अनुसंधान और मानकीकरण।
- जन-जागरूकता और निवारक स्वास्थ्य।
- चिकित्सा नैतिकता और जनविश्वास।
- स्वास्थ्य प्रशासन में राज्य संस्थाओं की भूमिका।

निष्कर्ष

राजस्थान इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा पद्धति बोर्ड के कार्यालय का उद्घाटन राज्य में इलेक्ट्रोपैथी के संस्थागत विकास की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। शिक्षा, अनुसंधान, मानकीकरण और जन-जागरूकता पर ध्यान देकर यह बोर्ड इस प्रकृति-आधारित चिकित्सा पद्धति के विस्तार में सहायक हो सकता है तथा गुणवत्ता, सुरक्षा और जनविश्वास को मजबूत कर सकता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

प्रश्न 1

राजस्थान विधानसभा अध्यक्ष डॉ. वासुदेव देवनानी ने राजस्थान इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा पद्धति बोर्ड के कार्यालय और प्रशासनिक परिसर का उद्घाटन कहाँ किया?

- जेएलएन मार्ग, जयपुर
- एम-8, गांधी नगर, जयपुर
- सिविल लाइन्स, जयपुर
- शासन सचिवालय परिसर, जयपुर

उत्तर: B

व्याख्या: राजस्थान विधानसभा अध्यक्ष डॉ. वासुदेव देवनानी ने राजस्थान इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा पद्धति बोर्ड के कार्यालय और प्रशासनिक परिसर का उद्घाटन जयपुर के गांधी नगर स्थित एम-8 में किया। इस अवसर पर बोर्ड की वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग प्रणाली, इलेक्ट्रोपैथी समाचार पत्रिका और आरोग्य मेला पुस्तिका का भी लोकार्पण किया गया।

प्रश्न 2

इलेक्ट्रोपैथी को अधिक प्रभावशाली बनाने के लिए डॉ. वासुदेव देवनानी ने किन बातों पर बल दिया?

- A. निजीकरण, व्यावसायीकरण और विदेशी निवेश
- B. मानकीकरण, शिक्षा और अनुसंधान
- C. शहरी विस्तार, बीमा और ऑनलाइन भुगतान
- D. औद्योगिक उत्पादन, व्यापार संवर्धन और निर्यात

उत्तर: B

व्याख्या: डॉ. वासुदेव देवनानी ने इलेक्ट्रोपैथी को अधिक प्रभावशाली बनाने के लिए उचित शिक्षा, नियमित अनुसंधान और मानकीकरण की आवश्यकता पर बल दिया। ये उपाय इस चिकित्सा पद्धति की गुणवत्ता, सुरक्षा, दक्षता और निरंतरता बढ़ाने में सहायक हो सकते हैं।

प्रश्न 3

राजस्थान इलेक्ट्रोपैथी चिकित्सा पद्धति बोर्ड से संबंधित कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- डॉ. वासुदेव देवनानी ने बोर्ड की वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग प्रणाली का शुभारंभ किया।
- इलेक्ट्रोपैथी समाचार पत्रिका के तृतीय संस्करण का लोकार्पण किया गया।
- इलेक्ट्रोपैथी उपचार के लिए वर्तमान में 114 पौधों का उपयोग किए जाने की जानकारी दी गई।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 1 और 2
- C. केवल 2 और 3
- D. 1, 2 और 3

उत्तर: D

व्याख्या: तीनों कथन सही हैं। डॉ. वासुदेव देवनानी ने बोर्ड की वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग प्रणाली का शुभारंभ किया और इलेक्ट्रोपैथी समाचार पत्रिका के तृतीय संस्करण का लोकार्पण किया। प्रो. त्रिभुवन शर्मा ने यह भी बताया कि इस पद्धति में वर्तमान में 114 पौधों से उपचार किया जा रहा है।

The state of Rajasthan takes first position in 8th Poshan Pakhwada 2026.



Once again Rajasthan has won on the national scene at the 8th Poshan Pakhwada which has been organised by the Ministry of Women and Child Development, Government of India. The campaign took place between 9 April and 23 April 2026. Rajasthan did this rank by performing the most activities in the country. The number of activities organised is 45,37,229 activities in 62,139 Anganwadi centres in 41 districts of the state. In the context of the RAS exam, the news has a bearing on nutrition governance, child development, Anganwadi services, public participation and the malnutrition fight.

The main highlights of the Achievement are as follows.

- Rajasthan has topped in India in the 8th Poshan Pakhwada.
- The campaign was held from 9 April to 23 April 2026.
- Rajasthan registered 112.33% in the campaign.
- There were activities in the state in 41 district.
- There were 62,139 Anganwadi centres involved.
- Total number of activities in the campaign organised by the state were as follows:
- Deputy Chief Minister and Women and Child Development Minister Diya Kumari congratulated the ICDS team on this accomplishment.

- Poshan Pakhwada 2026 is centered around this theme.
- The theme of the Poshan Pakhwada this year was the maximum brain development in the first 6 years of life. The campaign was centered on early childhood care, nutrition education, learning through play, minimizing screen time and community support to empower Anganwadi centres.

Major Activities Conducted

The second category is known as Maternal and Child Nutrition.

- Pregnant women and children were held health camps. There was awareness creation regarding the balanced diet, nutrition, child health and iron-folic acid.
- Sensory stimulation during infancy can enhance brain development by increasing neuronal density in specific brain regions.

There were activities that were carried out to identify developmental milestones in children. Activities like storytelling like “Poshan Ki Kahani Dadi-Nani Ki Jubani” were also arranged to help in early mental development.

Play-Based Learning

- In the case of children between the ages of 3-6, DIY toy workshops, yoga, dance, games and storytelling sessions were used to develop cognitive skills in children.

Limit the amount of time spent at the computer.

Campaigns like No Screen hour and Family Play Time were held to minimize the time spent by children on mobile phones and television.

Anganwadi centres are supported by the community.

Poshan Melas and community mobilisation activities were initiated to receive toys, teaching material and stationery to Anganwadi centres.

Administrative Efforts

The Women and Child Development Department, ICDS Directorate, district officials, Child Development Officers, women supervisors, and Anganwadi workers were able to coordinate their efforts to make the campaign a success. The final phase was also carried out by using social media campaigns, quizzes and poster competitions to disseminate the message of nutrition to the masses.

RAS Exam Relevance

It is also important news to RAS preparation since it is associated with:

- Nutrition governance in Rajasthan.
- Women and child development.

- ICDS and Anganwadi services.
- Malnutrition-free Rajasthan
- Early childhood care and education.
- Social sector schemes participation by the people.
- Role of social media and community mobilisation in governance.

Conclusion

The state of Rajasthan has the first rank in the 8th Poshan Pakhwada- this is because the state has placed serious emphasis on nutrition, early childhood development and involvement. The campaign reinforced awareness about maternal and child nutrition, brain development, play-based learning, cut screen-time and community support of Anganwadi centres. This success can be a significant milestone towards making Rajasthan malnutrition free and guaranteeing a healthy future of children.

MCQs

MCQ 1: When was the 8th Poshan Pakhwada 2026 held?

- A. 1 April to 15 April 2026
- B. 9 April to 23 April 2026
- C. 15 April to 30 April 2026
- D. 1 May to 15 May 2026

Answer: B

Explanation : The 8 th Poshan Pakhwada 2026 was held on the period of 9 April to 23 April 2026 under the organisation of the Ministry of Women and Child Development, Government of India. Rajasthan ranked first in the country with regard to the highest number of activities in this campaign.

MCQ 2: What was Poshan Pakhwada 2026 all about?

- A. Adolescent Girls Nutrition.
- B. Anaemia-Free India
- C. Peak Development of the Brain during the First 6 Years of Life.
- D. Monitoring of Anganwadi Centres digitally.

Answer: C

Explanation : The central theme of Poshan Pakhwada 2026 was: Maximum Brain Development in the First 6 Years of Life. The theme revolved around early childhood

development, nutrition, learning through play, decreasing screen time and community involvement using Anganwadi centres.

MCQ 3: Take the following assertions about the performance of Rajasthan during the 8th Poshan Pakhwada 2026:

1. Rajasthan got the first position in India.
2. There were 62,139 Anganwadi centres in which activities were conducted.
3. Rajasthan recorded 112.33% performance in the campaign.

Is/are any of the above statements correct?

- A. 1 only
- B. 1 and 2 only
- C. 2 and 3 only
- D. 1, 2 and 3

Answer: D

Explanation: The three statements are all correct. Rajasthan was ranked first in India in the 8th Poshan Pakhwada 2026. During the campaign the state had activities in 62,139 Anganwadi centres in 41 districts with a performance of 112.33%.

राजस्थान ने अष्टम पोषण पखवाड़ा 2026 में प्रथम स्थान प्राप्त किया

राजस्थान ने भारत सरकार के महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा आयोजित **अष्टम पोषण पखवाड़ा 2026** में राष्ट्रीय स्तर पर फिर से **प्रथम स्थान** प्राप्त किया है। यह अभियान **9 अप्रैल से 23 अप्रैल 2026** तक आयोजित किया गया। राजस्थान ने देश में सर्वाधिक गतिविधियां आयोजित करके यह उपलब्धि हासिल की। राज्य के **41 जिलों** के **62,139 आंगनबाड़ी केंद्रों** पर कुल **45,37,229 गतिविधियां** आयोजित की गईं। आरएस परीक्षा की दृष्टि से यह समाचार पोषण शासन, बाल विकास, आंगनबाड़ी सेवाओं, जनभागीदारी और कुपोषण उन्मूलन से जुड़ा हुआ है।

उपलब्धि की प्रमुख विशेषताएँ

- राजस्थान ने अष्टम पोषण पखवाड़ा में देश में प्रथम स्थान प्राप्त किया।
- अभियान **9 अप्रैल से 23 अप्रैल 2026** तक आयोजित किया गया।
- राजस्थान ने अभियान में **112.33 प्रतिशत उपलब्धि** दर्ज की।
- राज्य के **41 जिलों** में गतिविधियां आयोजित की गईं।
- अभियान में **62,139 आंगनबाड़ी केंद्रों** ने भाग लिया।

- राज्य में कुल 45,37,229 गतिविधियां आयोजित की गईं।
- उपमुख्यमंत्री तथा महिला एवं बाल विकास मंत्री दिया कुमारी ने इस उपलब्धि पर समेकित बाल विकास सेवा दल को बधाई दी।

पोषण पखवाड़ा 2026 की मुख्य थीम

इस वर्ष पोषण पखवाड़े की मुख्य थीम “जीवन के प्रथम 6 वर्षों में अधिकतम मस्तिष्क विकास” थी। अभियान में प्रारंभिक बाल देखभाल, पोषण जागरूकता, खेल-आधारित शिक्षा, बच्चों में मोबाइल और दूरदर्शन के उपयोग में कमी तथा आंगनबाड़ी केंद्रों को मजबूत बनाने के लिए सामुदायिक सहयोग पर ध्यान दिया गया।

प्रमुख गतिविधियाँ

मातृ एवं शिशु पोषण

गर्भवती महिलाओं और बच्चों के लिए स्वास्थ्य शिविर आयोजित किए गए। संतुलित आहार, पोषण, आयरन-फोलिक अम्ल और बाल स्वास्थ्य के प्रति जागरूकता फैलाई गई।

मस्तिष्क विकास के लिए प्रारंभिक प्रोत्साहन

बच्चों में विकासात्मक चरणों की पहचान के लिए गतिविधियां आयोजित की गईं। प्रारंभिक मानसिक विकास को बढ़ावा देने के लिए “पोषण की कहानी दादी-नानी की जुबानी” जैसी कहानी-आधारित गतिविधियां भी आयोजित की गईं।

खेल-आधारित शिक्षा

3 से 6 वर्ष आयु वर्ग के बच्चों के लिए स्वयं खिलौने बनाने की कार्यशालाएं, योग, नृत्य, खेल और कहानी सत्र आयोजित किए गए। इन गतिविधियों का उद्देश्य बच्चों के बौद्धिक विकास को बढ़ावा देना था।

मोबाइल और दूरदर्शन के उपयोग में कमी

बच्चों को मोबाइल और दूरदर्शन से दूर रखने के लिए “नो स्क्रीन आवर” और “फैमिली प्ले टाइम” जैसे अभियान चलाए गए।

आंगनबाड़ी केंद्रों के लिए सामुदायिक सहयोग

आंगनबाड़ी केंद्रों के लिए खिलौने, शिक्षण सामग्री और स्टेशनरी जुटाने हेतु दान अभियान, पोषण मेले और सामुदायिक भागीदारी से जुड़ी गतिविधियां आयोजित की गईं।

प्रशासनिक प्रयास

अभियान की सफलता में महिला एवं बाल विकास विभाग, समेकित बाल विकास सेवा निदेशालय, जिला अधिकारियों, बाल विकास परियोजना अधिकारियों, महिला पर्यवेक्षकों और आंगनबाड़ी कार्यकर्ताओं के समन्वित प्रयासों की महत्वपूर्ण भूमिका रही। अंतिम चरण में पोषण का संदेश जन-जन तक पहुँचाने के लिए सामाजिक माध्यम अभियान, प्रश्नोत्तरी और पोस्टर प्रतियोगिताओं का भी उपयोग किया गया।

आरएस परीक्षा में प्रासंगिकता

यह समाचार आरएस तैयारी के लिए महत्वपूर्ण है क्योंकि यह निम्नलिखित विषयों से संबंधित है:

- राजस्थान में पोषण शासन।
- महिला एवं बाल विकास।
- समेकित बाल विकास सेवा और आंगनबाड़ी सेवाएँ।
- कुपोषण मुक्त राजस्थान।
- प्रारंभिक बाल देखभाल और शिक्षा।
- सामाजिक क्षेत्र की योजनाओं में जनभागीदारी।
- शासन में सामाजिक माध्यम और सामुदायिक सहयोग की भूमिका।

निष्कर्ष

अष्टम पोषण पखवाड़ा 2026 में राजस्थान की प्रथम रैंक राज्य के पोषण, प्रारंभिक बाल विकास और जनभागीदारी पर मजबूत ध्यान को दर्शाती है। इस अभियान ने मातृ एवं शिशु पोषण, मस्तिष्क विकास, खेल-आधारित शिक्षा, मोबाइल और दूरदर्शन के उपयोग में कमी तथा आंगनबाड़ी केंद्रों के लिए सामुदायिक सहयोग के प्रति जागरूकता को मजबूत किया। यह उपलब्धि कुपोषण मुक्त राजस्थान और बच्चों के स्वस्थ भविष्य की दिशा में महत्वपूर्ण कदम साबित हो सकती है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

प्रश्न 1

अष्टम पोषण पखवाड़ा 2026 किस अवधि में आयोजित किया गया?

- A. 1 अप्रैल से 15 अप्रैल 2026
- B. 9 अप्रैल से 23 अप्रैल 2026
- C. 15 अप्रैल से 30 अप्रैल 2026
- D. 1 मई से 15 मई 2026

उत्तर: B

व्याख्या: अष्टम पोषण पखवाड़ा 2026 भारत सरकार के महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा **9 अप्रैल से 23 अप्रैल 2026** तक आयोजित किया गया। राजस्थान ने इस अभियान के दौरान देश में सर्वाधिक गतिविधियां आयोजित करके राष्ट्रीय स्तर पर प्रथम स्थान प्राप्त किया।

प्रश्न 2

पोषण पखवाड़ा 2026 की मुख्य थीम क्या थी?

- A. किशोरियों का पोषण
- B. रक्ताल्पता मुक्त भारत
- C. जीवन के प्रथम 6 वर्षों में अधिकतम मस्तिष्क विकास
- D. आंगनबाड़ी केंद्रों की अंकीय निगरानी

उत्तर: C

व्याख्या: पोषण पखवाड़ा 2026 की मुख्य थीम “जीवन के प्रथम 6 वर्षों में अधिकतम मस्तिष्क विकास” थी। इस अभियान में प्रारंभिक बाल विकास, पोषण, खेल-आधारित शिक्षा, मोबाइल और दूरदर्शन के उपयोग में कमी तथा आंगनबाड़ी केंद्रों के माध्यम से सामुदायिक भागीदारी पर ध्यान केंद्रित किया गया।

प्रश्न 3

अष्टम पोषण पखवाड़ा 2026 में राजस्थान के प्रदर्शन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- राजस्थान ने भारत में प्रथम स्थान प्राप्त किया।
- 62,139 आंगनबाड़ी केंद्रों पर गतिविधियां आयोजित की गईं।
- राजस्थान ने अभियान में 112.33 प्रतिशत उपलब्धि दर्ज की।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 1 और 2
- C. केवल 2 और 3
- D. 1, 2 और 3

उत्तर: D

व्याख्या: तीनों कथन सही हैं। राजस्थान ने अष्टम पोषण पखवाड़ा 2026 में भारत में प्रथम स्थान प्राप्त किया। राज्य ने 41 जिलों के 62,139 आंगनबाड़ी केंद्रों पर गतिविधियां आयोजित कीं और अभियान के दौरान 112.33 प्रतिशत उपलब्धि दर्ज की।